همچنین مهاجرت ایرانیان به هند به سبب هجوم مغول و پس از آن در دوره ی صفوی تحت تأثیر پاره ای از عوامل از جمله استقبال و حمایت پادشاهان هند از مهاجران، به ویژه علما و صوفیان گسترش پیدا کرد.

## بیان مسأله

ابواسحاق کازرونی، ابراهیم بن شهریار بن زادن فرخ بن خورشید، معروف به شیخ مرشد-426 (352ق/ ۹۶۳ ° ۱۰۳۵ م) از بزرگان صوفیه ی خطه ی فارس \_ عارف، شاعر، مفسر، محدث \_ و مؤسس سلسله ی کازرونیه (یا اسحاقیه) بود. وی دارای عنوان و مرتبت روحانی والایی بود و کرامات و خرق عاداتی به او نسبت می داده اند و در مناقب و مقاماتش تألیفاتی بوده است که یکی از آنها را به نام « فردوس المرشدیه فی اسرار الصمدیه » ایران شناس مشهور آقای فریتس مایر سویسی سالها پیش به چاپ رسانید.

مستوفی، شیرازنامه زرکوب شیرازی، فارسنامه ی نصری حاج میرزا حسن حسینی فسائی، به اجمال به آن پرداخته شده است؛ اما تاکنون هیچ پژوهشی به بررسی تأثیر این فرقه در شبه قاره ی هند پرداخته است.

## بنیانگذار طریقت مرشدیه

ابواسحاق کازرونی، ابراهیم بن شهریار بن زادن فرخ بن خورشید، معروف به شیخ مرشد (۳۵۲-۴۲۶ق/۹۶۳-۱۰۳۵م)، عارف، شاعر، مفسر، محدث و مؤسس سلسله کازرونیه (یا اسحاقیه). ابواسحاق در نُورد کازرون متولد شد (محمودبن عثمان، ۱۳۵۸: ۵۸/ جامی، ۱۳۳۷: ۲۵۴). پدر و مادر وی از زرتشتیانی بودند که پیش از ولادت او اسلام آورده بودند، اما نیای وی زادن فرخ در کیش زرتشتی وفات یافت (محمودبن عثمان، ۱۳۵۸: ۱۱/ عطار، ۱۳۶۶: ۷۶۳؛ زرکوب، ۱۳۵۰: ۱۴۵).

(آریا، ۱۳۸۲: ۴۲)

### ورود نخستین صوفی طریقت مرشدیه به شبه قاره ی هند

نخستین صوفی که در این منطقه اقامت گزید شیخ صفی الدین کازرونی بود. شیخ اهل کازرون در نزدیکی شیراز و برادرزاده ی ابواسحاق کازرونی متوفی ۴۲۶ / ۱۰۳۵ بود شیخ ابواسحاق پس از منصوب داشتن صفی الدین در مقام خلیفه ی خود ، طبق نقل ، به او دستور داد بر شتری بنشیند و به هر سو که حیوان او را می برد برود؛ او می بایست هر جا که شتر زانو بر زمین می زد اقامت می کرد. شتر در وسط بیابان زانو بر زمین زد و شیخ شهری بنیان گذارد که بعدها آنچه یا اوچ نام گرفت (رضوی : ۱۳۸۰ ، ۱۳۴ ° ۱۳۳ / سبجانی، ۱۳۷۷: ۱۷۹).

از علما و صوفیان مرشدی ، کازرونی و فارسی مرتبط با دربار یا مقیم در دهلی در روزگار بلبن ، شیخ ملک یارپران، مرید طریقت دانیاله و مرشدیه؛ قاضی رفیع الدین کازرونی ، فقیه احتمالاً مرشدی در دهلی ؛ قاضی جلال الدین کاشانی پسر قاضی قطب کاشانی ؛ برهان الدین بزّاز (برنی ، ۱۹۵۷ : ۱۳۱/۱).

ابن بطوطه در سر راهش به چین بین سال های ۱۳۴۶م/۷۴۷ هجری و ۱۳۴۲م/۷۴۳ هجری به سواحل هند سفر کرده در خانقاه کازرونی در کالیکوت (calicut) و کیلون (quilon) در ساحل مالایار و در بندر زیتون در چین اقامت کرد. ابن بطوطه آن جا که درباره ی بندر کالیکوت و شاه و رجال آن جا سخن می گوید:

«شیخ شهاب الدین کازرونی هم خانقاه شهر را دارد و نذرهایی که مردم هندوستان و چین در حق شیخ ابواسحق کازرونی می کنند به او می رسد.»

- ۸- برنی، ضیاء الدین، *تاریخ فیروزشاهی*، تصحیح شیخ عبدالرشید، علیگره: شعبه ی تاریخ مسلم یونیورسیتی علی گره، ۱۹۵۷.
- ۹- جامی، عبدالرحمن بن احمد، *نفحات الانس*، به کوشش مهدی توحیدی پور، تهران: سعدی، ۱۳۳۷ ق.
- ۱۰- جهانگشای خاقان، *تاریخ شاه اسماعیل*، مقدمه و پیوست ها: دکتر الله دنا مضطر، اسلام آباد: انتشارات مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، ۱۳۶۴ش / ۱۹۸۶ م.
- ۱۱- تارا چند، *تأثیر اسلام در فرهنگ هند*، بی چا، ترجمه ی علی پیرنیا، عزالدین عثمانی، تهران: پازنگ، ۱۳۷۳.
- ۱۲- الحسنی، عبدالحی بن فخرالدین، *نزهة الخواطر و بهجة المسامع و النواظر*: تحت مراقبه محمد عبدالمعید خان، حیدرآباد دکن: مجلس دایره المعارف عثمانیه، ۱۹۶۲.